
 

 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVA 

N. 15 del 27/10/ 2023 
 

 
 
 

FORNITURA SERVIZIO MEMOWEB E QUESITI  - AFFIDAMENTO ALLA 
DITTA GASPARI S.R.L. E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. CIG 
ZAA3D09781   
 
L’anno duemilaventitré il giorno ventisette del mese di ottobre alle ore 10:30 

 
IL  SEGRETARIO COMUNALE 

Responsabile di Area  
Adotta la seguente determinazione: 

 
PREMESSO CHE   

- il comune di Cassano Spinola si avvale già da alcuni anni dei Servizi MEMOWEB e QUESITI 
forniti dalla Ditta GRAFICHE E. GASPARI SRL – P.IVA 00089070403 - con sede legale in Via M. 
Minghetti 18, 40057 GRANAROLO DELL’EMILIA (BO); 

- il servizio Memoweb è un quotidiano informativo e documentale che consente ai dipendenti 
di essere sempre aggiornati in modo pratico, efficiente e completo sulle principali novità 
normative che coinvolgono gli Enti Locali, ove ad ogni notizia sono collegati i provvedimenti 
normativi, la prassi, la giurisprudenza, i documenti citati e richiamati e prevede la correlazione 
con i documenti dello stesso argomento; 

- il servizio "Quesiti" risponde alla sempre più pressante esigenza di certezza giuridica e 
procedurale a cui va incontro quotidianamente il personale dell’Ente Locale, mettendo a 
disposizione un team di esperti consulenti al quale porre un numero illimitato di quesiti su 
tutte le tematiche, qualsiasi sia l’area di interesse (Segreteria, Ragioneria, Tributi, Personale, 
Demografici, Tecnico, Polizia Locale, Commercio, Amministrazione digitale); 

- tali servizi si sono dimostrati di fondamentale importanza per l’ente quale strumento di lavoro 
e costante aggiornamento per tutti i servizi comunali;  

- si rende necessario provvedere al rinnovo, in quanto scaduti; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito il preventivo della ditta GRAFICHE GASPARI SRL con sede in 
Granarolo Dell’Emilia (BO), Via M. Minghetti, 18 - Cod. Fisc. / Partita I.V.A. 00089070403 pervenuto al 
prot. n. 5829 del 26/10/2023 per un importo totale di € 1.050,60 IVA compresa, di cui € 365,00 oltre 
IVA al 4% per il servizio MEMOWEB triennale e € 550,00 oltre IVA al 22% per il servizio annuale 
QUESITI; 
 
VALUTATA la congruità ed economicità del preventivo di spesa di che trattasi; 
 
RITENUTO, pertanto, di provvedere alla fornitura dei servizi MEMOWEB e QUESITI tramite 
affidamento diretto; 
 
VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
DATO ATTO che la sottoscritta, nella sua qualità di responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 10 
del Codice dei contratti pubblici, ha acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC, il codice 
identificativo della gara indicato nell’oggetto della presente determinazione; 



 
RICHIAMATO l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi e 
l’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e l’art. 15 co. 13 lett. d) D.L. 95/2012 convertito in Legge 
135/2012, come modificato all’art. 130 Legge 30 dicembre 2018, n. 145 “Bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019/2021”, ai sensi del quale 
l’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di procedere all’acquisto di beni e servizi tramite Mercato 
Elettronico (Convenzioni CONSIP, MEPA o altro mercato elettronico della S.A.), si applica solo per le 
prestazioni di importo pari o superiore ad € 5.000,00; 
 
DATO ATTO che nella presente procedura non sussistono motivi di conflitto di interesse di cui all’art. 
42 del D. Lgs 50/2016 e non ricorrono pertanto le condizioni di cui all’Articolo 7 (Obbligo di 
astensione) del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 (Regolamento recante 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165); 
 
VISTI: 
- l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
- il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni ed integrazioni (con particolare 
riferimento alle integrazioni e correzioni apportate allo stesso dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 e dal 
Decreto 25 luglio 2023) che disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica denominato 
“Armonizzazione contabile”, a norma degli artt. 1 e 2 della legge delega 5 maggio 2009, n. 42; 
- il decreto Sindacale n. 2 del 28/03/2022 di conferimento di responsabilità dell’Area Amministrativa 
alla scrivente; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 19.12.2022 avente ad oggetto: “documento unico di 
programmazione (DUP) – periodo 2023-2025 - discussione e conseguente deliberazione (art. 170, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000)”; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 19.12.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 - 2025; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 30 dicembre 2022, con cui è stato approvato il PEG 
2023 - 2025; 
 
Tutto ciò premesso, il sottoscritto, attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i. la 
regolarità e la correttezza del presente provvedimento e per le motivazioni in premessa riportate 
 

DETERMINA 
 

1) di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante della presente Determinazione; 

2) di affidare, a norma dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs 36/2023, alla ditta GRAFICHE GASPARI 
SRL con sede in Granarolo Dell’Emilia (BO), Via M. Minghetti, 18 - Cod. Fisc. / Partita I.V.A. 
00089070403, il SERVIZIO MEMOWEB TRIENNALE (comprensivo di Note Operative – Scadenziario – 
Rassegna Stampa e Normativa) e IL SERVIZIO QUESITI ANNUALE, per la somma di euro 915,00 (IVA 
esclusa) pari a euro 1.050,60 (IVA inclusa), CIG ZAA3D09781;  

3) di impegnare a favore della ditta GRAFICHE GASPARI SRL con sede in Granarolo Dell’Emilia (BO), Via 
M. Minghetti, 18 - Cod. Fisc. / Partita I.V.A. 00089070403, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 
e successive modificazioni ed integrazioni, le somme (IVA compresa), come di seguito: 
 

Importo 
(IVA 

compresa) 

Missione  Programma Titolo Capitolo 
PEG 

Macroaggregato Bilancio 

1.050,60 1 6 1 1081 103  2023 
 



4) di dare atto che, a norma dell’art. 1326 del Codice Civile, dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n.
36/2023, con la trasmissione del presente atto si intende stipulato il relativo contratto;

5) di dare atto che:
- il presente provvedimento sarà pubblicato in ossequio al principio di trasparenza previsto dall’art.
dall’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m. e i. e dagli artt. 20 e 28 del D. Lgs. 36/2023;
- il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui
agli articoli 153, quinto comma del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i., nonché dell’art. 12, sesto comma del
vigente Regolamento di Contabilità Comunale, attestante la copertura finanziaria dell’atto stesso;

6) di trasmettere la presente al Responsabile del Servizio Finanziario per i provvedimenti di
competenza, e di dare atto che il pagamento sarà effettuato previa regolarità del documento unico di
regolarità contributiva (DURC) e verificata la regolare fornitura e svolgimento dei servizi;

7) di trasmettere copia della presente determinazione alla ditta GRAFICHE GASPARI SRL con sede in
Granarolo Dell’Emilia (BO), Via M. Minghetti, 18 - Cod. Fisc. / Partita I.V.A. 00089070403

IL SEGRETARIO COMUNALE    
f.to Daniela Rotondaro 



________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Vista la regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della spesa. 

Cassano Spinola,  27/10/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Mariangela Crudele 

________________________________________________________ 

VISTO DI COPERTURA MONETARIA  DEL RESPONSABILE  DELL'AREA  FINANZIARIA 

Visto di copertura monetaria attestante la copertura del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, 1° comma, lettera a) punto 2) L. 102/2009. 

Cassano Spinola, 27/10/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Mariangela Crudele 

________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determina viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on line nel sito web 
istituzionale di questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

Cassano Spinola, 27/10/2023

IL  MESSO COMUNALE 


	L’anno duemilaventitré il giorno ventisette del mese di ottobre alle ore 10:30
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
	VISTO DI COPERTURA MONETARIA  DEL RESPONSABILE  DELL'AREA  FINANZIARIA

